
 

 
保護者・地域とともにある学校！ 

 
校長 吉澤 充 

保護者の皆様、お子様のご入学・ご進級おめでとうございます。 

校庭の桜が春の訪れを告げる中、本日６１名の１年生を迎え、全校児童３６１名で令和７年度の

南小学校がスタートしました。保護者の皆様には、お子様のご入学・ご進級を心からお祝い申し上

げます。 

私は今年度、本校に着任いたしました校長の吉澤 充（よしざわ みつる）と申します。前任の  

小川潤也先生の後任として、今まで築かれてきた南小の教育を継承しながら、発展させる気持ち

をもって学校経営に取り組んで参ります。どうぞよろしくお願いいたします。 

さて、これからの世の中は、情報化・技術革新化・グローバル化が急速に進み、ますます先行き

不透明で、予測不可能な時代になると言われています。どのような社会になっても、学習指導要領

の基本理念である「生きる力」を育むために、本校では、学校教育目標である「きらきらと 瞳   

かがやく 南の子」～考える子・認め合う子・たくましい子～を掲げ、その実現を図ってまいります。 

そのために、日頃の授業だけではなく、学校生活全般を通じて「相手の話を聞いたり自分の考え

を伝えたりするコミュニケーション能力」「失敗しても立ち直れる回復力」「ルールや約束を守れる

社会人としての基礎力」等も育んでまいります。しかし、これらの力は、学校生活の中だけで身につ

くものではありません。保護者の皆様のご理解・ご協力が必要です。ご家庭におかれましても、これ

らを意識して声をかけたり見守ったりしていただけると幸いです。また、南小中学校区にお住まいの

地域の皆様は、子供を「地域の宝」として捉え、地域ぐるみで子供の健やかな成長のためにご尽

力されていると伺っております。今年度もお力添えをよろしくお願いいたします。 

今年度も、学校では保護者の皆様と面談や電話等でがんばっている様子や心配な言動、いじめ

等についてお話させていただきます。保護者の皆様からも、ご家庭での様子やお子様の心配なこと、

子育て等で悩んでいることがありましたら、ご連絡・ご相談をいただければと思っています。お子様

の健やかな成長のために一緒に「悩み」「考え」そして、成長した「喜び」を分かち合えたらと考え

ています。 

どの児童も入学・進級し、これからの学校生活を楽しみに 期待に胸を膨らませてい

ることと思います。その前向きな気持ちを大切にしながら、更なる成長につながるよう

に、本校教職員は全力で指導・支援にあたってまいります。 

 

かがやき 4月号 NO.1 

令和 7年 4月 8日 

鶴ヶ島市立南小学校    学校だより 学校ＨＰ 



◇お世話になりました                 ◇よろしくお願いします 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

所属・担任等 氏名 所属・担任等 氏名 所属・担任等 氏名 

１年１組  なかよし４組  学習支援員  

１年２組  なかよし  学級運営補助員  

２年１組  すくすく（通級）  学級運営補助員  

２年２組  ことばの教室  学級運営補助員  

３年１組  音楽等専科指導  学級運営補助員  

３年２組  理科等専科指導  市費事務  

４年１組  英語専科指導  学校図書館司書  

４年２組  日本語指導教諭  スクールサポートスタッフ  

５年１組  養護教諭  算数学力向上支援員  

５年２組  初任者指導教員  算数学力向上支援員  

６年１組  栄養技師  算数学力向上支援員  

６年２組  事務主任  スクールカウンセラー  

なかよし１組  主幹教諭  スクールカウンセラー  

なかよし２組  教頭  校務員  

なかよし３組  校長  校務員  

準備登校 入学式・始業式の準備 
４月４日に「準備登校」として新６年生が登校して、新入生や在校生が気持ち

よく新年度を迎えられるように、心を込めて隅々まで綺麗にしてくれました。 

最高学年にふさわしい態度で取り組んでいました。 

  

◇令和７年度 南小学校教職員一覧表～よろしくお願いします～ 

 

学校だよりのタイトル「かがやき」は、学校教育目標の「きらきらと 瞳 かがやく 南の子」の輝きと

「児童一人ひとりの輝く部分を見つけ大切に育みたい」という想いから付けさせていただきました。 


